Posteriori sententiæ, quæ cl. v. W. Christ. placuit, faverent tum ea quæ mox de Sergio; tum quædam dicta de duplici Christi voluntate frequenter, quæ tamen vidi communia esse Melodis cujuscumque ætatis; tum nonnulla fatiscentis vitia græcitatibus: quibus non immoror, tum quia potius a librario, quam a Melodo repetenda sunt; tum quia formæ alexandrinæ longe ante Romanum a LXX invectæ sunt, ac maxime in troparia, ab Ægypto oriunda, irrepsere.

Tam elegantem poetam, mea quidem sententia, minus consultum est ad sæculum usque octavum reservari. Floret enim in illo ea attici leporis cum gravitate romana consuetudo, ut Tullius ait de Pomponio, ea in personis et colloquiis scenica pompa, ea in dictionum ludis et acuminibus festivitas, ut ab ævo Justiniano eum recedere non existimem. Accedit quod in Anastasium quando sermo sine addito incurrit, cogitatur priscus, longo et nobili regno notus, potius quam posterior inglorius. Quare cum Bollandistis consentaneus, non video cur ab inolita apud Byzantinos opinione discedam; et donec contraria edocear, non litigarem de anno 496, quem ferunt horologia veneta, aut de anno 491 quem Slavi in tabulis Zwenfeldianis retinent.

Serius ocusve fore ut multa et nova Romani eruantur ex utroque codice Patmiaco, firma mihi fiducia est; quæ dum expectantur, quæcumque noverim poemata profero, numero XXIX, nec certo jure omnia, quamvis diserto nomine in acrostichide insigniantur. Eidem confidentius darem XXX circiter alia, licet ἀνεπίγραφα, cæteris subjecta inferioribus. Cunctis autem quum multa suo loco scholia subdiderim, eorum hic satis erit brevem texere syllabum.

I. *In Christi nativitate*, vide infra, p. 1-11.

II. *De S. Stephano*, p. 12. Septem trop. desiderantur.

III. *In Theophaniam*, p. 16.

IV. *De Adamo et Prodromo*, p. 23. Sex trop. desiderantur, sed octo in cod. crypt. ferr. servata sunt ex alio, ut videtur, tropologio atque corsinio. Cf. vatic. 774, de quo p. X.

V. *De Hypapante*, p. 28.

VI. *De Judicio extremo*, p. 35. Inde cyculum triodii usque ad Pentecosten Romanum cœpit et singulariter ornavit.

VII. Ἐξόδια *de mortuis*, p. 44. Solus in medium prodit inter funera cujusdam Hegumeni recens defuncti. Quin ipse mundo vide-

tur nuntium dedisse, quum ait semet allocutus: οὐ δὲ τοῦτω ἀκριβῆ ἀπεσχόλασαι, quæ possis vertere: *cui mundo haud ita pridem indulxisti*. Hæc viro docto satis placere ut Romanum abbatem censeret: vix ego opinarer, in hac longa et didactica de rebus monasticis oratione, eum tam jejune sive de suo secessu egisse, sive de grege sibi commisso; nec mihi alius Romanus est quam dictus in synaxariis diaconus, dux fortasse clericorum, et aliquando inter monachos conversatus.

VIII. *De Triumpho crucis*, sive *Orcus et Belial*, p. 53. Nescio an aliquis vates, ne Æschylo quidem et Miltono exceptis, Ache-

(W. Christ. *Anthol. gr.*, p. LI); — immo cogitandum esse de Romano italo ad Carolum Magnum misso (cf. Bartsch, *Die lateinisch. Sequent.* s. 2). — Multa prætereo Gretseri, Morini, Ligaridis, etc. Haud immerito Bollandistæ dolent et mirantur S. Romanum fuisse in martyrologio romano prætermisum. Prudens autem Baronius silere maluit, quam in tot errores impingere.

ronta moverit ut Noster, quando hæc duo monstra evexit ab inferis, ut de Christo in patibulo patiente disputarent.

IX. *In Palmas*, p. 61. Blando veluti discrimine, succedunt pueri Hebræorum, plausu regem salutantes, quibus ipse suavissima respondet.

6

X. *De Casto Josepho*, p. 47. Quæ promissam de hac scena et sequentibus fusius dicturum, loco frustratus et otio, mœrens prætermitto.

XI. *De Decem Virginibus*, p. 77.

XII. *De Meretrice*, p. 85.

XIII. *De Juda Proditore*, p. 92. Raro et unico hactenus inter omnes Melodos exemplo, en grandiusculum poema, in quo incredibili cum æstu et labore, caput proditoris impetunt quadringenti circiter versus metro, tono, clausulis similes, *δμοιόφωνοι, δμοιόπρωτοι, δμοιότονοι.*

XIV, XV, XVI. Tria cantica in feria VI magna, p. 101, 107, 116; inter quæ flebilis Virginis juxta crucem verba neminem non movent, et innumeris similibus Græcorum lamentis longe præstant.

XVII. *Paschalia*, p. 124. Quammulta commentarii copia adesset in hoc dithyrambo, dum, cum perpetuo ad liturgica spectacula respectu, *μυροφόροι*, angeli, apostoli concurrunt; quorum personas agebant imperator et proceres, candidis et variegatis amicti fasciis, cum plebe, cum clero, cum tota civitate, inter mutua oscula clamantes: *Χριστὸς ἀνίστη!* (*De Cære. aul.* p. 368).

XVIII. *De S. Thoma*, p. 141.

XIX. *In Ascensionem*, p. 148, vix paschali *ἐπιτίμιον* impar.

XX. *In Pentecosten*, p. 167.

XXI. *De omnibus Sanctis*, p. 164, quibus de more prisco clauditur triodiam.

XXII. *De SS. Apostolis*, p. 169, quas fecimus primitias nostræ *Hymnogr. Eccl. gr.*, p. 1.

XXIII. *In S. Joannem capite truncatum*, p. 178. Quæ quidem tragœdia adeo insolens videbitur, ut de opere juvenili aut alieno nonnulli cogitaturi sint.

XXIV. *De tribus pueris*, p. 185, epicum potius poema quam tragicum, et amplissimum, quantumvis non absolutum.

XXV. *De Nativitate Virginis*, p. 199. Ut ab incunabulis Christi certa Romani cantica ordiuntur, sic sinceriora clauduntur in ortu Deiparæ.

XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, p. 202, 210, 218, 222. Hæc plus minus dubia sunt, de quibus sat suo loco.

Sed ea præter, ex anepigraphis plura sunt, ut diximus, probabili argumento ad eundem referenda; lectori tamen sententiam committentes, cœptam seriem proseguimus breviter, ne alibi notata otiose revolvantur.

XXX. *Planctus Adami*, p. 447.

XXXI. *De Patriarcha Noe* pauca valde mutila, p. 451.

XXXII. *De Isaia Propheta* aliud fragmentum, p. 447.

XXXIII. *De Martyribus in Bethleem infantibus*, p. 457.

XXXIV. *De Prodigio Filio*, parabola vix inchoata, p. 460.

XXXV. *Χαιρετισμὸς* ad crucem ovantem, p. 472.

XXXVI. *Iterum de Josepho*, p. 477.

XXXVII. *Iterum de Meretrice*, p. 478, plane similia his quæ supra n. XII.

XXXVIII, XXXIX. *Bina de Sabbato magno*, p. 487, 490, quæ antea ex aperta lacuna desiderantur.

XL. *De Patribus Nicænis*, p. 493, epiphonema longe nobilissimum.

XLI. Epithalamium *περὶ Κεχαριτωμένης*, p. 514.

XLIII, XLIV, XLV, *ἐπιτίμιον* triplex, sed ter mutilum *de SS. Archangelis*, p. 538,

540, 541, quæ utinam saltem ex mosquensi suppleantur.

XLVI. SS. *Petri et Pauli encomia*, p. 549; cf. *Hymnograph.*, p. xi.

XLVII. Præconium S. Georgii τοῦ τροπαιοφόρου, p. 596.

XLVII. *De XL martyribus Sebastenis*, p. 599, in quo hymno nec sibi Romanus, neque lyrico ulli impar est.

XLVIII. *De S. Terentio*, aut XLIII Africanis martyribus, p. 604.

XLIX. *De S. Leonida Corinthio et VII Virginibus mm.* epithalamium sponsarum ac simul τροπαιοφόρων carmen, ævo corrosum, sed archaïco sapore suavissimum, p. 630.

L. Ægre sistimus, sed non injucunda in coronide de S. virgine Romana *Anastasia*, p. 637. Præterea cf. p. 666.

Operæ fortasse pretium erit, ut serius ocusve disceptetur, an aliquid intersit Melodum nostrum inter et Romanum sophistam, sat elegantem rhetorem, quem ejusdem ævi, et meliore fama dignum existimo.

Jam typis superiora committebantur, quum ad manus meas grato itinere pervenit folium, in quo S. Romani laudes tam egregie commendantur, ut ea hic omittere piaculo sit. Nova sunt, neque in menæis tantum, sed etiam desiderantur in codd. corsinio et taurinensi, qui ad I diem octobris, S. Romano sacrum, aut silent aut mutilantur. Summus autem Melodus haud impari hymno celebratur, cum ad ipsum referantur insigniores quos fere solus excoluerit hirmos, Χειρόγραφον et Τάχυνον (V. p. 185, 186); quæ ut perspicuum hujusce melodix exemplum lectori præbeant, ea profero versiculis distincta et interpunctis ex codice sumptis, schematibusque colostrata rhythmicis, quæ ipsum hirmum ut in archetypo referunt.

Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ κονδάκιον τοῦ ἁγίου Ῥωμανοῦ, τοῦ μελωδοῦ, ἦχ. πλβ', πρὸς τό ·
Χειρόγραφον.